— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协绿建字〔2023〕8 号

关于召开工程建设绿色建造经验交流暨

现场观摩会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大关于“推动绿色发展，促进人与自

然和谐共生”的重大战略部署，总结推广工程建设行业绿色建造先

进经验成果，发挥示范工程的典型引领作用，推动行业绿色高质量

发展，我会定于 2023 年 8 月 1 日至 2 日在深圳召开工程建设绿色建

造经验交流暨现场观摩会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间及地点

（一）会议时间

8 月 1 日报到，2 日开会。

（二）会议地点

— 2 —

深圳登喜路国际大酒店（广东省深圳市宝田一路 12 号；联系电

话：0755-23008888）

二、会议内容

（一）开幕式（8 月 2 日上午 9:00-10:00）

1. 深圳市住房和建设局领导致辞

2. 中国施工企业管理协会领导致辞

3. 深圳建筑业协会领导致辞

（二）绿色建造项目经验交流（8 月 2 日上午 10:00-12:00）

1.《“工业上楼”绿色建造》

深圳市建安东部建设有限公司  宋自谦

2.《绿色设计践行低碳建造，科技创新推动绿色施工》

中国建筑第八工程局有限公司  杨旭玉

3.《超大直径盾构施工绿色建造及信息化管理技术实践》

中铁隧道局集团有限公司  杨杰

4.《科技引领促发展，绿色建造迎未来》

中国建筑第六工程局有限公司  蒋建文

5.《茅洲河流域治理建设经验交流》

中电建生态环境集团有限公司  石荣生

6.《倡导绿色低碳施工，助推企业高质量发展》

中交（深圳）工程局有限公司  刘东峰

（三）绿色建造项目现场观摩（8 月 2 日下午 14:00-17:00）

1. 项目名称：宝龙专精特新产业园 3 栋

— 3 —

承建单位：深圳市建安东部建设有限公司

项目简介：宝龙专精特新产业园项目作为深圳市优质产业空间

《试点改革方案》落地的首个项目，定位为“高性价比”产业园区。

本工程打造为特区建工旗下首个高质量、低成本、快建造的产业园

区工程标杆，打造深圳市“工业上楼”的标杆工地。

2. 项目名称：招商银行总部大厦项目

承建单位：中国建筑第八工程局有限公司

项目简介：项目响应深圳城市建设发展规划，深耕深圳超级总

部区，助力后海新金融中心加速形成，对标深圳最高楼—平安金融

中心，力求高度外的新突破；立足招行未来发展需要，见证招行辉

煌发展史，推进企业高质量迈入更高发展轨道，对标招行现办公大

楼—“博士帽”，力求建造精品，恒远传承；聘请高素质代建团队，

代建团队秉承匠人情怀，追求卓越，对标华润总部大楼—“春笋”，

力求续写传奇，标准之上再造经典。

3. 项目名称：春风隧道工程

承建单位：中铁隧道局集团有限公司、中国中铁股份有限公司

项目简介：春风隧道工程路线全长 5.078km，其中隧道长

4.82km，全线为双层四车道，采用上下叠层结构布置形式。项目采

用了超大直径盾构施工绿色建造技术、地下连续墙施工技术、高强

钢筋直螺纹连接技术、钢结构住宅应用技术、封闭降水及水收集综

合利用技术、太阳能和空气能利用技术等多项绿色建造新技术；信

息化方面，项目基于 BIM 平台应用了现场施工信息化管理技术。

— 4 —

4. 项目名称：宝安区人民医院整体改造工程（二期）

承建单位：中国建筑第六工程局有限公司、中建六局华南建设

有限公司

项目简介：本工程由深圳市宝安区建筑工务署开发，总合同金

额 33.5 亿元，建筑面积 66.2 万平米；项目建成后项目病床数超过

3300 张，是床位数深圳第二大，宝安区第一大的综合性医院，也是

深圳市在施最大医院项目，省级重点民生工程；集功能性、流程式、

人文化、园林型于一体的国内一流、国际领先的大型综合医院，区

域地标性建筑。

5. 项目名称：茅洲河流域（宝安片区）水环境综合整治项目（设

计采购施工项目总承包）

承建单位：中电建生态环境集团有限公司

项目简介：茅洲河作为深圳市第一大河，是深圳山海相连之纽，

是多元文化之脉，是展示形象之窗。本项目是广东省挂牌督办项目，

共包含 46 个子项，合同额 123.07 亿元，是我国首个超百亿元的大

型水环境治理项目。项目针对茅洲河流域特点和治理初期的污染现

状，提出一个方案，三地联动，五位一体，七类工程的总体解决方

案，通过实施雨污管网、河道整治、内涝治理、治污设施、生态修

复、清水补给、景观文化等，对茅洲河全流域进行全方位系统治理，

通过治理，将茅洲河水体建设成为水环境治理的标杆工程，人水和

谐共生的生态型现代滨水城区。

6. 项目名称：粤港澳大湾区深圳都市圈城际铁路深惠城际大鹏

— 5 —

支线工程施工总承包项目

承建单位：中交（深圳）工程局有限公司、中交第二航务工程

局有限公司、中交第二公路工程局有限公司、中交隧道工程局有限

公司、中交路桥建设有限公司

项目简介：本工程线路全长 39.387km，正线为地下敷设，分为

先开段、全开段两部分，本次观摩标段为大鹏支线工程 2 工区。在

绿色建造方面：为减少渣土外运，项目建造了渣土处理分离厂，实

现渣土的重复利用；盾构渣土转运采用连续皮带方式，减少门机及

场地内运输作业带来的风险；建立喷淋系统、设置雾炮机等。同时，

建立信息化管理平台，完善现场硬件设备设施安装，实现各模块信

息集成，缩短管理链条，提高管理成效。

（四）《绿色建造施工技术手册》大纲研讨会（闭门会）（8 月

2 日下午 14:00-17:00）

三、参会人员

（一）工程建设企业科技部、质量部、工程部以及节能环保等

相关部门负责人；

（二）工程建设项目绿色建造施工水平评价申报负责人；

（三）《绿色建造施工技术手册》参编单位人员；

（四）绿色建造专家；

（五）其他有关人员。

四、有关事项

（一）会议报名

— 6 —

采用线上报名。

方式一：登录网址 hy.cacem.com.cn。

方式二：扫描二维码。

五、会务费用

（一）会务费 1400 元/人，食宿统一安排，住宿费自理。

（二）务必于 7 月 29 日前将会务费汇至中国施工企业管理协会

银行或支付宝账户。

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择支付宝扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

户 名：中国施工企业管理协会

账 号：0148 0142 1000 0050

开户行：中国民生银行北京东二环支行

行 号：3051 0000 1483

选择方式二交费的，须将转账凭证上传至报名系统，用途注明

“绿色会务费”。

— 7 —

六、联系方式

张绍骞 010-63253487

崔立秋 010-63253421

中国施工企业管理协会绿色建造工作委员会

2023 年 6 月 28 日